
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα, 17-2-1999 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 89557 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Α.Φονταρά 

Τηλέφωνο: 52 91 411 

 

TELEFAX: 3617103 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο γεωργικό 

φάρµακο (µυκητοκτόνο) 

CARBENDAZIM-ΥΨΙΛΟΝ 50 WP 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΥΨΙΛΟΝ Α.Ε. 

Τσιµισκή 42 

546 23 Θεσ/νίκη 

            (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.8. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β παρ.1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 73375/8-4-93 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6568 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο µε το αιτούµενο σκεύασµα CARBENDAZIM-

VETERIN 50 WP. 

5. Τη µε αριθ 3396/3-11-98 (ΦΕΚ 1165/Β/ 9-11-98) απόφαση του κ. Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων Υπουργού Γεωργίας στους 

Υφυπουργούς Γεωργίας κ. κ. Κων/νο Βρεττό και Παρασκευά Φουντά». 

6. Τις από 19-12-96 και 5-11-98 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 5-

11-98 πρωτόκολλο πληρότητας του σχετικού φακέλου. 

 
 



 2 

Αποφασίζουµε  
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  6747  στο γεωργικό φάρµακο µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: CARBENDAZIM-ΥΨΙΛΟΝ 50 WP 

2. Μορφή: Βρέξιµη σκόνη (WP) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση : carbendazim 50 % β/β 

                                   βοηθητικές ουσίες: 48,98 % β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 98 % min. 

5. Παρασκευαστής : ΥΨΙΛΟΝ ΑΕ, Τσιµισκή 42 54623 Θεσ/νίκη 

6. Αντιπρόσωπος : - 
7. Τυποποιητής : CHIMAC-AGRIPHAR S.A., Βέλγιο 

8. Συσκευαστής: Ο τυποποιητής 

9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος:α1. Κουτί µε εσωτερική σακούλα ατύπωτη 120, 200, 250, 

       300, 500, 600, 750 γρ. και 1 χλγ. 

  α2. Σακούλα τυπωµένη 120, 200, 250, 300, 500, 600, 750 γραµ. 

        και 1 χλγ. 

                                   9β. Υλικό: β1. Χάρτινο κουτί, σακούλα LAMINATED 

                β2. Σακούλα LAMINATED 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και θεραπευτική δράση. 

11.Τρόπος εφαρµογής : 

• Ψεκασµός φυλλώµατος 
• Ψεκασµός εδάφους 
• Ψεκασµός ή εµβάπτιση των καρπών κατά τη συσκευασία για 2 λεπτά. 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

-Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 

-∆ιαλύουµε το φάρµακο σε µικρή ποσότητα νερού και το ρίχνουµε στο ψεκαστικό δοχείο  

 αναδεύοντας και αφού το περάσουµε από ψιλή σίτα. 

-Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας καλά (µε περιστροφή 10-20 L νερό  

το λεπτό). 

13.Φάσµα δράσης. 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

 

ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ ΟΓΚΟΣ 

ΨΕΚΑΣΤΙΚΟΥ 

ΥΓΡΟΥ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

 

Εςπεριδοειδή 
(Πορτοκαλιά, 

 Λεµονιά, 

 Μανταρινιά, 

 Νερατζιά, 

 Γκρέϊπ φρουτ) 

 

Πενικίλλια 

(Penicillium italicum, 

P. digitatum) 

 

Ριζοκτονίαση 

(Rhizoctonia spp.) 

 

250 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

5 λίτρα του 

διαλύµατος/ 

τ.µ. 

(250 γρ./100 

λίτρα) 

 

0,5 λίτρα 

του 

διαλύµατος/ 

δενδρύλιο 

500 Μετασυλλεκτικά 

 

 

 

Στο φυτώριο 

 

 

 

 

 

Κατά τη µεταφύτευση 

 

 

 



 3 

 

Μηλοειδή 

(Μηλιά, 

 Αχλαδιά) 

Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis, 

 V. pirina) 

 

 

 

 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

leucotricha) 

 

 

 

 

Γλοιοσπόροιο 

(Gloeosporium spp.) 

Tεφρά σήψη 

(Botrytis spp.) 

Φαιά σήψη 

(Μonilia spp.) 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα 

νερό 

 

 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα 

νερό 

 

 

 

90 

γρ./100 

λίτρα 

νερό 

100-150 

 

 

 

 

 

 

100-150 

 

 

 

 

 

 

100-200 

 

 

 

 

 

4 βασικές εφαρµογές 

στα στάδια πράσινης 

και ρόδινης κορυφής, 

πτώσης Πετάλων και 

10-15 ηµέρες αργό-

τερα (καρπίδιο). 

 

Eφαρµογές που αρχί-

ζουν στην πράσινη 

κορυφή και συνεχί-

ζονται µέχρι την 

ολοκλήρωση της νέας 

 Βλάστησης. 

 

2 ή 3 εβδοµάδες πριν 

τη συγκοµιδή για 

προστασία κατά την 

αποθήκευςη. 

 

Πυρηνόκαρπα 
(Ροδακινιά, 

 Νεκταρινιά, 

 Βερικοκιά, 

 ∆αµασκηνιά, 

 Κερασιά, 

 Βυσσινιά) 

 

Ωίδιο 

(Podosphaera spp., 

Sphaerotheca pannosa) 

 

 

 

 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia spp.) 

Κλαδοσπορίωση 

(Cladosporium 

 carpophilum) 

 

Φαιά σήψη 

(Sclerotinia laxa, 

S. fructigena) 

 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

100-150 

 

 

 

 

 

 

 

100-150 

 

 

 

 

 

100-150 

 

 

 

Aντιµετωπίζεται µε 3 

ψεκασµούς ο πρώτος 

στην πτώση των 

πετάλων ο δεύτερος 

στην απόσπαση του 

κάλυκα και ο τρίτος 

20 ηµέρες αργότερα. 

 

Ψεκασµοί που αρχί-

ζουν 2-6 εβδοµάδες 

µετά την απόσπαση 

του κάλυκα. 

 

 

Ψεκασµοί στη ρόδινη 

κορυφή, στο 50% της 

άνθησης, στην πλήρη 

άνθηση και στην 

πτώση των πετάλων. 

 

Αµπέλι 

 

Τεφρά σήψη 

(Botrytis cinerea) 

 

 

 

 

 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

 

 

80-120 

 

 

 

 

 

 

 

Tέλος άνθησης, αρχή 

καρπόδεσης, πριν το 

κλείσιµο των σταφυ-

λιών στην αρχή της 

ωρίµανσης και 3-4 

εβδοµάδες πριν τη 

συγκοµιδή. 

 



 4 

Ωίδιο 

(Uncinula necator) 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

80-120 

 

 

 

Βασική επέµβαση 

όταν έχουν εκπτυχθεί 

2-3 φύλλα και 

επανάληψη ανάλογα 

µε την ένταση της 

προσβολής και τις 

καιρικές συνθήκες. 

 

Φράουλα 

 

 

Τεφρά σήψη 

(Botrytis cinerea) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

macularis) 

Κηλίδωση φύλλων 

(Μycosphaerella 

fragariae) 

 

90-120 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

 

 

 

 

 

90-120 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

150-200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

150-200 

 

 

 

 

 

Πρώτη εφαρµογή 

όταν ανοίξει το 10% 

των ανθέων και 

εφόσον οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της 

ασθένειας, εφαρµογή 

στην πλήρη άνθηση 

και στο τέλος της 

άνθησης. 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των των ασθενειών 

και επανάληψη ανά 

10-15 ηµέρες (2-3 

εφαρµογές) εφόσον οι 

καιρικές συνθήκες 

ευνοούν την ανά-

πτυξή τους. 

 

Μπανάνα 

 

Μυκοσφαιρέλλα 

(Mycosphaerella spp.) 

 

60 γρ./στρ. 

 

 

100-150 Με την εµφάνιση των 

συµπτωµάτων. 

 

Λαχανικά 

α. Υπαίθρου- 

    Θερµοκηπίου 

Κρεµµύδια, 

Τοµάτες, 

Αγγούρια, 

Κολοκύθια, 

Πεπόνια, 

Καρπούζια, 

Μαρούλια 

 

 

 

 

 

 

 

 

Τεφρά σήψη 

(Botrytis cinerea) 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca fuliginea, 

Leveillula taurica, 

Erysiphe cichoracearum) 

Κλαδοσπορίωση 

(Cladosporium fulvum) 

 

 

 

Aδροµυκώσεις 

(Fusarium spp., 

Verticillium dahliae, 

V.albo atrum) 

 

 

 

60 γρ./στρ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60-90 

γρ./στρ. 
(η µεγάλη δόση 

για θερµοκήπιο) 

 

 

 

 

60-100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των και επανάληψη 

σε 15 ηµέρες εφόσον 

οι καιρικές συνθήκες 

ευνοούν την ανά-

πτυξη των ασθενει-

ών. 

 

 

 

∆ιαβροχή του εδά-

φους κατά τη 

φύτευση µε 1 λίτρο 

διαλ. ανά φυτό. 

 

 

 



 5 

 

β. Σπορείο 

 

Αδροµυκώσεις 

 

 

 

 

 

60-90 

γρ./στρ. 
(η µεγάλη δόση 

για θερµοκήπιο) 

 

 

 

Πότισµα  οµοιόµορφα 

σε όλη την επιφάνεια 

µε 2-3 λίτρα του 

διαλύµατος/τ.µ. 

 

Σέλινο 

 

Κερκοσπορίωση 

(Cercospora apii) 

Σεπτορίωση 

(Septoria apii) 

 

 

 

35 γρ./στρ. 50-80 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των και επανάληψη 

σε 15 ηµέρες εφόσον 

οι καιρικές συνθήκες 

ευνοούν την ανάπτυ-

ξη των ασθενειών. 

 

Φασολάκια Ασκοχύτωση 

(Ascochyta sp.) 

 

 

 

 

 

 

Σκληρωτινίαση 

(Sclerotinia 

sclerotiorum) 

 

 

 

 

 

 

 

Τεφρά σήψη 

(Botrytis cinerea) 

 

35 γρ./στρ. 

 

 

 

 

 

 

 

250 γρ./στρ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

120 γρ./στρ. 

40-60 

 

 

 

 

 

 

 

40-60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40-60 

Με την εµφάνιση της 

ασθένειας και 

επανάληψη σε 15 

ηµέρες εφόσον οι 

καιρικές συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για την 

ανάπτυξή της. 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των και επανάληψη 

σε 1 εβδοµάδα 

εφόσον διαπιστωθεί 

πρόβληµα. 

 

 

 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των και επανάληψη 

σε 1 εβδοµάδα εφό-

σον διαπιστωθεί 

πρόβληµα. 

 

Σπαράγγι Φουζαρίωση 

(Fusarium sp.) 

Ριζοκτονίαση 

(Rhizoctonia sp.) 

 

 

 

 

 

 

 

250 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

 

 Eµβάπτιση των ριζο-

µοσχευµάτων για 15 

λεπτά πριν τη 

φύτευση. 

 

 

 

 



 6 

Μανιτάρια 

 

Βερτισιλλίωση 

(Verticillium spp.) 

 

120 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

1000 Eφόσον διαπιστωθεί 

πρόβληµα στην επι-

φάνεια της σπορο-

κλίνης µε 1 λίτρο 

διαλύµατος/τ.µ. 

 

Αραχίδα 

 

 

Κερκοσπορίωση 

(Cercospora spp.) 

 

35 γρ./στρ. 

 

60 

 

 

2-3 εβδοµάδες µετά 

τη βλάστηση και 

επανάληψη ανά 15 

ήµερα διαστήµατα 

εφόσον οι καιρικές 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

 

Βαµβάκι 

 

Ριζοκτονίαση 

(Rhizoctonia solani) 

 

 

 

Ριζόπους 

(Rhizopus stolonifer) 

Γκλοµερέλλα 

(Glomerella gossypii) 

 

60 γρ./στρ. 

 

 

 

 

60 γρ./στρ. 

 

 

 

 

50-80 

 

 

 

 

50-80 

Στις γραµµές σποράς 

δύο εβδοµάδες µετά 

το φύτρωµα. 

 

 

Πρώτη εφαρµογή 

στην πλήρη άνθηση 

και δεύτερη 2-3 

εβδοµάδες αργότερα 

εφόσον διαπιστωθεί 

πρόβληµα. 

 

Σιτάρι, κριθάρι, 

βρώµη, σίκαλη 

 

Παρασιτικό πλάγιασµα 

(Cercosporella spp.) 

 

 

 

 

 

 

Σεπτορίωση 

(Septoria spp.) 

Ωίδιο 

(Erysiphe graminis) 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

 

35 γρ./στρ. 

 

 

 

 

 

 

 

35 γρ./στρ. 

 

 

 

 

 

 

20-60 

 

 

 

 

 

 

 

20-60 

Από την αρχή του 

αδελφώµατος µέχρι 

την εµφάνιση του 

δεύτερου κόµβου, 

εφόσον διαπιστωθεί 

πρόβληµα. 

 

 

Από την έξοδο των 

ωτίων µέχρι την 

άνθηση, εφόσον 

διαπιστωθεί πρό-

βληµα. 

 

Ρύζι 

 

Πυρικουλάρια 

(Pyricularia oryzae) 

 

 

120 γρ./στρ. 

 

 

 

20-40 Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των και επανάληψη 

σε 10 ηµέρες εφόσον 

οι καιρικές συνθήκες 

ευνοούν την ανά-

πτυξη της ασθένειας. 

 



 7 

 

Τεύτλα 

 

 

Κερκοσπορίωση 

(Cercospora beticola) 

 

35 γρ./στρ. 

 

40-60 Με την εµφάνιση της 

προσβολής και επα-

νάληψη ανά 10 

ηµέρες, εφόσον οι 

καιρικές συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της ασθέ-

νειας. 

 

Καλλωπιστικά 

 

Τεφρά σήψη 

(Βotrytis spp.) 

Ωίδιο 

(Erysiphe spp., 

Sphaerotheca spp.) 

Σκωρίαση 

(Phragmidium spp.) 

 

Ριζοκτονίαση 

(Rhizoctonia spp.) 

Αδροµυκώσεις 

(Verticillium spp., 

Fusarium spp.) 

 

60-90 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

 

 

120 

γρ./100 

λίτρα νερό 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των και επανάληψη 

ανάλογα µε τον καιρό 

και την ένταση της 

προσβολής. 

 

 

Πριν τη µεταφύ-

τευση µε διαβροχή 

του εδάφους. 

Γκαζόν 

 

Ριζοκτονίαση 

(Rhizoctonia spp.) 

Σκληρωτινίαση 

(Sclerotinia spp.) 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

 

 

300-600 

γρ./στρ. 

 

 

 

 

50-100 Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµά-

των των ασθενειών 

και επανάληψη ανά 2 

εβδοµάδες εφόσον 

υπάρχει πρόβληµα. 

 

 

 

 

 

Αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 
Μηλοειδή για Φουζικλάδιο-Ωΐδιο: 4, για Γλοιοσπόροιο-Τεφρά σήψη-Φαιά σήψη: 1 

Πυρηνόκαρπα: 3, Εσπεριδοειδή για Πενικίλλια: 1, για Ριζοκτονίαση: 2, Αµπέλι: 4-5, 

Φράουλα: 3, Καλλωπιστικά: 1-3, Βαµβάκι για Ριζοκτονίαση: 1, για Ριζόπους: 1-2, Σιτηρά: 1-

2, Αραχίδα: 1-2, Τεύτλα 1-2. Σπαράγγι: 1, Λαχανικά (υπαίθρου-θερµοκηπίου): 2-3, Σέλινο: 2-

3, Φασολάκια: 1-2, , Μανιτάρια: 1-3, Γκαζόν: 2, Μπανάνα: 5. 

Παρατηρήσεις: 

Οι προληπτικές εφαρµογές γίνονται εφόσον οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την  

ανάπτυξη των ασθενειών. 

Στις καλλιέργειες αµπέλι, µηλοειδή, πυρηνόκαρπα και κηπευτικά υπό κάλυψη να  

ακολουθούνται, στις περιοχές που εφαρµόζονται, τα προγράµµατα των γεωργικών  

προειδοποιήσεων. 

 

 

 



 8 

Περιορισµοί κατά τη χρήση: 

• Κολοκυνθοειδή και τοµάτες θερµοκηπίου δεν επιτρέπεται να ψεκάζονται περισσότερο 

από 3 φορές κατά καλλιεργητική περίοδο και όχι συχνότερα από 14 ηµέρες. 

• Οι εφαρµογές κατά την πλήρη άνθηση να γίνονται κατά τις απογευµατινές ώρες. 

• Μην αυξάνετε τις δόσεις. Σε περίπτωση ανθεκτικότητας συµβουλευθείτε γεωπόνο. 

• Στην ετικέτα του σκευάσµατος να αναγράφεται η φράση «ΠΡΟΣΟΧΗ» ο µύκητας 

Botrytis cinerea αναπτύσσει εύκολα ανθεκτικότητα στο CARBENDAZIM-ΥΨΙΛΟΝ 

50 WP. To πρόβληµα είναι ιδιαίτερα έντονο στα θερµοκήπια. Στην περίπτωση που 

έχει ήδη αναπτυχθεί ανθεκτικότητα, κανένα άλλο µυκητοκτόνο µε δρώντα συστατικά 

carbendazim, benomyl και thiophanate-methyl δεν πρόκειται να δώσει αποτελέσµατα. 

14. Φυτοτοξικότητα: 

Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και δόσεις που συστείνεται η 

εφαρµογή του υπό τις ελληνικές εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 

15. Συνδυαστικότητα: 

∆εν συνδυάζεται µε σκευάσµατα αλκαλικής αντίδρασης και µε γαλακτωµατοποιήσιµα 

σκευάσµατα. 

16. Σηµάνσεις : Xn Eπικίνδυνο 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις):------ 

R40 Πιθανοί κίνδυνοι µονίµων επιδράσεων. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

      RO2 Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 

      RO5 Τοξικό για τα ψάρια. 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

      S13 Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

      S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 

      S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό και τη σκόνη. 

      S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια. 

     SY7 Πλύντε τα ρούχα της δουλειάς µετά τον ψεκασµό. 

SY10 Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

Σε περίπτωση κατάποσης να προκληθεί εµετός µόνο αν ο ασθενής έχει τις αισθήσεις του. 

Να γίνει πλύση στοµάχου µε 4 λίτρα νερό περίπου και στη συνέχεια να χορηγηθεί 

ενεργός άνθρακας και θειϊκό νάτριο. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SO2 Μην ψεκάζετε όταν οι µέλισσες είναι παρούσες. 

SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π3) Οι καρποί που έχουν εµβαπτισθεί σε CARBENDAZIM-ΥΨΙΛΟΝ 50 WP δεν πρέπει 

να καταναλωθούν πριν περάσουν 2 µήνες. 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή. 

    Σιτηρά: 35 ηµέρες 

    Λαχανικά υπαίθρου: 7 ηµέρες 

    Λαχανικά θερµοκηπίου: 7 ηµέρες 

    Λοιπές καλλιέργειες: 15 ηµέρες 



 9 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 

αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρήστε το κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε µέρος ξηρό δροσερό  

και προστατευµένο από απ’ευθείας έκθεση στο ηλιακό φως. 

Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα 

    απόφαση. 

β.Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2003. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

         ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ 

 

 
 


